placere, & nos magis eligimus sustinere p̄secutionē q̄ regulā cōfundi ecclesiasticā, hortāte nos ipsa veritatis vce, atq; ita testāte. Nolite timere eos q̄ occidūt corpus, aīam aut nō possunt occidere. Et iterū Si q̄s vult venire post me, abneget semetipm & tollat crucē suā & sequatur me, q̄ em̄ volerit animā suā saluā facere, perdet eā. Qui aut̄ perdidit animā suā propter me, inueniet eā. Quid em̄ prodest homini si mundū vniuersum lucret, aīe vero suę detrimēt patiat? Aut quā dabit hō cōmutationē pro aīa sua? Filius em̄ hoīs vēturus est in gloria patris sui cū angelis suis, & tūc reddet vnicuiq; secūdū eius opus. ¶ Ista vobis valde timēda & cauēda sunt, à qbus ecclisia dei eiusq; ministri vexant & p̄sequunt̄, qbus dñs p̄ prophetā minādo loquī dicēs. Hō i hōnore nō cōmorabit, assimilatus iumētis exē quatus ē. Hæc ē via eorū, iſpiētia eorū, & post eos iuxta os eorū curret, q̄si oves in iferno politi sunt, mors pascet eos, & subiçet̄ eos recti in matutino, & figura eorū cōteref in iferno post habitaculū suū, verūt̄ deus redimet aīam meā de manu inferi cū assumpserit me. Noli timere cū ditatus fuerit vir, cū multiplicita fuerit gloria domus eius, neq; em̄ moriēs tollet oīa, nec descedet post eū gloria eius. Quia aīe sur̄ in vita sua bñdicet. Laudabūt te cū bñ fuerit tibi. Intrabit v̄sq; ad ḡnationē patrū uoꝝ v̄sq; in finē nō videbit lumiē, hō cū in honore eset, nō cōmouebit assimilatus iumētis exē quatus est. Et alibi. Quid gloriari in malitia, potēs misericordia dei, tota die insidias cogitauit lingua tua, q̄si nouacula acuta facies dolū. Dilexisti malitiā magis q̄ bonū, mēdaciū magis q̄ loqui iustitiā. Dilexisti oīa verba ad deuorandū, lingua dolosa. Sed deus destruet te in sempiternum, terribit & eueller te de tabernaculo, & eradicabit te de terra viuētiū. Et videbūt iusti & timebūt, & sup eū ridebūt. Ecce vir q̄ nō posuit deū fortitudinē suā, sed sperauit i multitudine diuītiaꝝ suarū cōfortatus est i insidiis suis. Ego aut̄ sicut olīua virēs in domo dei sperauī in misēdia dei in seculū, & in æternū cōfitebor tibi in seculū qm̄ fecisti, & expectabo nomē tuū qm̄ bonū in conspectu sc̄tōꝝ tuoꝝ. ¶ Ista vobis oīa ad interitū, nobis aut̄ ad cōfortationē, ne pereamus, dicta sunt. V obis ergo ideo hæc scribimus, q̄a debitores vobis sumus, dicēte dñs, diligite inimicos v̄os, bñfacite eis q̄ vos oderūt. Et alibi scripture loquī dicēs. Si esurierit inimicus tuus, ciba illū, si sitit, potū da illī. Hoc em̄ facies carbones ignis congregas super caput eius. His fulgi autoritatibus bellī qđ aduersum nos excitatis adeo feliciter dextera dñs, p̄tegēte nos atq; p̄ nobis pugnāte pacifice portare cupim⁹, vt triūphate Ch̄o oīm veroꝝ fiat vna victoria facerdōtū, & choruscātē lumine veritatis sole, erroris tenebræ cū suis autoribus pellant, q̄a non est in hominis potestate cōsiliū dei. Iustus est em̄ dñs & oīa iudicia eius iusta sunt, atq; oēs vīz eius misericordia & veritas & iudiciū. In manu dñi p̄tā terrā, cui execrabilis est oīs iniquas, in manu dei p̄tā hoīs, & sup facieſcribz̄ imponēt honorē suū. Perdidit deus memoriam ſupborz, & inique

C

- culare, neq; accusatoribus de inimici domo prodeuntibus credendū sit & à beato Clemente ipis ēū instruentibus apostolis legimus definitū, & nos eadē firmamus, qm̄ ijdē odio multotiens incēsi recte viuētes, atq; credetes perturbare nitunt. Propterea psona, fides, vita, & cōueratio atq; suspicio accusantiū enuclatim primo inquirēda est, deinde q̄ obijciunt̄ fideliter p̄tractāda, q̄ nihil ante fieri debet q̄ impeditoꝝ vita & suspicio, atq; odiū inquirāt. Et si bonæ conuersationis nō fuerint, aut laici, vel manifesti inimici aut odio respersi fuerint, nequaq; in epoꝝ recipian̄ accusatō. Hæc vobis à qbus minis infeste p̄sequimur scienda mandamus, vt ab his vos caueatis, & cessetis p̄sequi eos q̄ deo ministrant, q̄ꝝ oratiōibus & terrena bella fedātur, & deus p̄ceptoribus cōciliaf, & si amplius nos elegeritis p̄sequi q̄ deo placere, & nos magis eligimus sustinere p̄secutionē q̄ regulā cōfundi ecclesiasticā, hortāte nos ipsa veritatis vce, atq; ita testāte. Nolite timere eos q̄ occidūt corpus, aīam aut nō possunt occidere. Et iterū Si q̄s vult venire post me, abneget semetipm & tollat crucē suā & sequatur me, q̄ em̄ volerit animā suā saluā facere, perdet eā. Qui aut̄ perdidit animā suā propter me, inueniet eā. Quid em̄ prodest homini si mundū vniuersum lucret, aīe vero suę detrimēt patiat? Aut quā dabit hō cōmutationē pro aīa sua? Filius em̄ hoīs vēturus est in gloria patris sui cū angelis suis, & tūc reddet vnicuiq; secūdū eius opus. ¶ Ista vobis valde timēda & cauēda sunt, à qbus ecclisia dei eiusq; ministri vexant & p̄sequunt̄, qbus dñs p̄ prophetā minādo loquī dicēs. Hō i hōnore nō cōmorabit, assimilatus iumētis exē quatus ē. Hæc ē via eorū, iſpiētia eorū, & post eos iuxta os eorū curret, q̄si oves in iferno politi sunt, mors pascet eos, & subiçet̄ eos recti in matutino, & figura eorū cōteref in iferno post habitaculū suū, verūt̄ deus redimet aīam meā de manu inferi cū assumpserit me. Noli timere cū ditatus fuerit vir, cū multiplicita fuerit gloria domus eius, neq; em̄ moriēs tollet oīa, nec descedet post eū gloria eius. Quia aīe sur̄ in vita sua bñdicet. Laudabūt te cū bñ fuerit tibi. Intrabit v̄sq; ad ḡnationē patrū uoꝝ v̄sq; in finē nō videbit lumiē, hō cū in honore eset, nō cōmouebit assimilatus iumētis exē quatus est. Et alibi. Quid gloriari in malitia, potēs misericordia dei, tota die insidias cogitauit lingua tua, q̄si nouacula acuta facies dolū. Dilexisti malitiā magis q̄ bonū, mēdaciū magis q̄ loqui iustitiā. Dilexisti oīa verba ad deuorandū, lingua dolosa. Sed deus destruet te in sempiternum, terribit & eueller te de tabernaculo, & eradicabit te de terra viuētiū. Et videbūt iusti & timebūt, & sup eū ridebūt. Ecce vir q̄ nō posuit deū fortitudinē suā, sed sperauit i multitudine diuītiaꝝ suarū cōfortatus est i insidiis suis. Ego aut̄ sicut olīua virēs in domo dei sperauī in misēdia dei in seculū, & in æternū cōfitebor tibi in seculū qm̄ fecisti, & expectabo nomē tuū qm̄ bonū in conspectu sc̄tōꝝ tuoꝝ. ¶ Ista vobis oīa ad interitū, nobis aut̄ ad cōfortationē, ne pereamus, dicta sunt. V obis ergo ideo hæc scribimus, q̄a debitores vobis sumus, dicēte dñs, diligite inimicos v̄os, bñfacite eis q̄ vos oderūt. Et alibi scripture loquī dicēs. Si esurierit inimicus tuus, ciba illū, si sitit, potū da illī. Hoc em̄ facies carbones ignis congregas super caput eius. His fulgi autoritatibus bellī qđ aduersum nos excitatis adeo feliciter dextera dñs, p̄tegēte nos atq; p̄ nobis pugnāte pacifice portare cupim⁹, vt triūphate Ch̄o oīm veroꝝ fiat vna victoria facerdōtū, & choruscātē lumine veritatis sole, erroris tenebræ cū suis autoribus pellant, q̄a non est in hominis potestate cōsiliū dei. Iustus est em̄ dñs & oīa iudicia eius iusta sunt, atq; oēs vīz eius misericordia & veritas & iudiciū. In manu dñi p̄tā terrā, cui execrabilis est oīs iniquas, in manu dei p̄tā hoīs, & sup facieſcribz̄ imponēt honorē suū. Perdidit deus memoriam ſupborz, & inique

D

- specūtū ſc̄tōꝝ tuoꝝ. ¶ Ista vobis oīa ad interitū, nobis aut̄ ad cōfortationē, ne pereamus, dicta sunt. V obis ergo ideo hæc scribimus, q̄a debitores vobis sumus, dicēte dñs, diligite inimicos v̄os, bñfacite eis q̄ vos oderūt. Et alibi scripture loquī dicēs. Si esurierit inimicus tuus, ciba illū, si sitit, potū da illī. Hoc em̄ facies carbones ignis congregas super caput eius. His fulgi autoritatibus bellī qđ aduersum nos excitatis adeo feliciter dextera dñs, p̄tegēte nos atq; p̄ nobis pugnāte pacifice portare cupim⁹, vt triūphate Ch̄o oīm veroꝝ fiat vna victoria facerdōtū, & choruscātē lumine veritatis sole, erroris tenebræ cū suis autoribus pellant, q̄a non est in hominis potestate cōsiliū dei. Iustus est em̄ dñs & oīa iudicia eius iusta sunt, atq; oēs vīz eius misericordia & veritas & iudiciū. In manu dñi p̄tā terrā, cui execrabilis est oīs iniquas, in manu dei p̄tā hoīs, & sup facieſcribz̄ imponēt honorē suū. Perdidit deus memoriam ſupborz, & inique

Decreta Eusebii pape.

Fo. LII.

& inique agentium, & non dereliquit memoriam humilium, & bonorum hominum. Hoc autem per certum habet ois quod recte colit deum, quasi vita eius in probato fuerit, corroborabit, & si in tribulatōe liberabit. Si vero in correpto fuerit, ad misericordiam pueniet. Tu ergo ne deleceris in predictōibus nostris, quia post tempestatē facit deus tranquillitatē, & post lachrymationē & fletum exultationē infundit. Benedictus dominus deus primus noster, qui cum iratus fuerit, misericordia faciet, & in tempore tribulatiōis predictā dimittit. Magnus est dominus in eternum, & ipse reget nos in secula, quoniam regnum eius permanet in secula seculoꝝ, Ame. Data. XVI. Calē. Februarij, Maxentio, & Maximo. IIII. CC. concess.

Decreta Eusebii pape

HARISSIMIS fratribus domino & deo dilectis episcopis omnibus per Gallicanas, priuicias constitutis Eusebius. Scripta sanctitatis vestra cum magna grauitate suscepisti, gauisus, scilicet de vestra sollicitate, sed contristatus nimis de vestra oppressione. Quod significasti enim quod de conuersis haereticis fieri debuisset. Scitote nos eos quod in sancta trinitatis fide baptizati sunt per impositionem manus suscipere. De accusatis omnibus vero clericorum, super quibus mandasti, scitote a tempore Apostolorum in hac sancta urbe seruatū esse, accusatores & accusatores quas exteriores consuetudinē leges non asciscunt a clericorum accusatoe submotis. Si ergo laicos non accusasse episcops haec tenus obseruatū & constitutū est, quod eiusdem non sunt conuersati. Et oppido eis quod infra existit, quod per eum vita & secreta eorum a laicorum actibus debent esse remota, nec ab his impetu debent, quoque castitate & grauitate nolunt imitari, maxime cum nec hi eos in suis volunt recipere accusatis. De ipsis vero suis videlicet agricultoribus atque ministris domini laicis & cunctis eos preceptibus, ait: Nolite tangere Christos meos, & in prophetis meis nolite malignari. Et ipsa sacra scriptura dicit: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Talia enim & his filiis sancti presules, guidantes pericula, laicos seculo militates ab accusatoe sacerdotum prohibuerunt, sicut seruos & libertos, atque celibatus publicis vel priuatis subiugatos, oesque infames ab eadem accusatoe vel tergiversatōe submouerunt. Non enim oportet ut permittant carnales, spūales presequi, nec sceleribus irrestiti, vel seculo militates, episcopos ifamare, vel lacerare, aut crīmē opponere. Nam si hoc apostoli aut successores eorum permittent per pauci remanserint, quod domino in sacerdotali ordine militassent. Idcirco & nos sequentes primi vestigia per saluatōe seruorum dei ostendimus; ad accusationē personarum leges publice non admittuntur, his iugnādi alterius, & nos licetā submouemus, & nullae accusationes a iudicibus audiantur ecclesiasticis quod legibus seculi prohibentur. Quapropter illi quibus idita est ad unguē polita pfectio talia silere debent, ita ut nec mutileniantur, nec psonantur, nec illi quod aut in fide catholica, aut inimicitia suspecti sunt ad pulsationē predictoꝝ admittantur, quod veritatis professores ifidelitas & inimicitia impedire solet. Nec illi credendi sunt, aut admittendi, quod aliorum sponte crimina continent, & ideo replicata est solicite veritas, quam sponte plata in illis vox haec non fit, hanc diversis cruciatisbus est latebris suis religiosus tortor exigere debet, ut dum penitus corpora solvantur quod gesta sunt, fideles & veraciter exquirantur. Vnde quod primū ad leges publicas, deinde ad iudices ora & cōuertite, quod pīt & volūt in defensōe oīm iuste loq. Nos enim quod dei seruitū post istas reas obiectionē fecimus genuos, quod talium insultationes, aut cōtumelias, aut despiciuntur, aut deridemus, quibus scriptū est de famulis, & vulgi hoībus per Ap̄līm: Memētote quod vester & aliorum dominus in celis est, ad hēc seculi malitia reuocabimur. Faciēdū à nobis est, quod faciēt alterius, pfanū est cōtēdimus. Quod per ministerium iustificationis, & manū alienā īcessaret aspectū nostro pagefī iperio, nolite hāc per vniuersas ecclesiās mētē rapaciū luporum more & natura seruare, quod postquam nos maculat, forte per desiderijs eorum cruēta discussio effectū in his quod tēdūt non habebūt, dicēte nobis prophetam: Ponam circulus in naribus eorum, & frenū in labiis, & reducam eos in viā rectā, quod eodē prophetā assērētē iugnantur, quod dicitur, erunt quās non sint, & pībūt viri quod cōtradicūt nobis. Infames ei sunt, perculdubio iugnatores episcoporum oesque qui aduersus pres armant, & cōculatores ecclesiās, sacerdotūque eius, & qui de publicis fugiunt plijs, & mādata dei cōtēnūt, & quod alioquin culpa ifamiae asperguntur maculū omnibus iugnādi episcopī primi sequentes instituta, & nos licetā submouemus, quod odit de eo, quod pres psequuntur, ut primi iusafores, quod in oī mādo ifamia norant, & iō iuste & regulariter respūnt. Nūc lōga non opus est admonitionē ī predictis oīdū de bēm opīre, de quibus iā nō supēst quod damnat autoribus de quibus dīs per Prophētā loq̄t, dīces: Reprobates verbū sperasti in calūmā, & ī tumultū & estis in eo. Propterea erit vobis iniqtas hec sicut ī terrāruptio, rursus etiā de talibus prophetā clamat dīces: Accedite huc semē adulterij & fornicarij. Sup quē lūfītis, sup quē dilataſtis & elecītis liguā. Nūqd nō vos filii scelēti estis semē mēdax. Cesset ipij cōmetitia aduersus simplices ī fraude mētiri. Custodiū īq̄t prophetā lingua tuā ī malo, & labia tua ne loquāt dolū. Recede ī malo, & fac bonum,